
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

해양수산과 28,481,031 22,142,897 6,338,134

국 3,041,022 297,285 2,743,737

균 8,934,680 8,891,000 43,680

기 39,125 29,125 10,000

도 6,349,133 3,414,371 2,934,762

군 10,117,071 9,511,116 605,955

어업경쟁력 강화 12,245,336 6,298,243 5,947,093

국 2,935,157 196,420 2,738,737

균 43,680 0 43,680

도 4,812,854 1,879,732 2,933,122

군 4,453,645 4,222,091 231,554

어업인육성 및 활동증진 1,426,537 1,440,680 △14,143

국 4,000 43,680 △39,680

균 43,680 0 43,680

도 412,875 428,118 △15,243

군 965,982 968,882 △2,900

강원특별자치도 어업인수당 지원 112,700 115,500 △2,800

도 67,620 69,300 △1,680

군 45,080 46,200 △1,120

301 일반보전금 112,700 115,500 △2,800

도 67,620 69,300 △1,680

군 45,080 46,200 △1,120

14 기타보상금 112,700 115,500 △2,800

◎어업인 수당 지원
112,700 115,500 △2,800

도 67,620 69,300 △1,680

군 45,080 46,200 △1,120

수산공익직접지불제 행정비(소규모어가,어선원) 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎수산공익직불제 행정비
4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

어선 재해보상 보험료 지원 64,117 41,260 22,857

도 19,235 12,378 6,857

군 44,882 28,882 16,000

307 민간이전 64,117 41,260 22,857

도 19,235 12,378 6,857

군 44,882 28,882 16,000

02 민간경상사업보조 64,117 41,260 22,857

◎어선 재해보상 보험료 지원
64,117 41,260 22,857

경정 700,000원*161명

4,000,000원*1식

경정 323,823원*198척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

도 19,235 12,378 6,857

군 44,882 28,882 16,000

어선원 재해보상 보험료 지원 192,240 179,740 12,500

도 57,673 53,922 3,751

군 134,567 125,818 8,749

307 민간이전 192,240 179,740 12,500

도 57,673 53,922 3,751

군 134,567 125,818 8,749

02 민간경상사업보조 192,240 179,740 12,500

◎어선원 재해보상 보험료 지원
192,240 179,740 12,500

도 57,673 53,922 3,751

군 134,567 125,818 8,749

어업인 안전보험 지원 6,300 4,600 1,700

도 1,890 1,380 510

군 4,410 3,220 1,190

307 민간이전 6,300 4,600 1,700

도 1,890 1,380 510

군 4,410 3,220 1,190

02 민간경상사업보조 6,300 4,600 1,700

◎어업인 안전보험 지원
6,300 4,600 1,700

도 1,890 1,380 510

군 4,410 3,220 1,190

여성어업인 작업물품 지원 9,030 11,760 △2,730

도 2,580 3,360 △780

군 6,450 8,400 △1,950

307 민간이전 9,030 11,760 △2,730

도 2,580 3,360 △780

군 6,450 8,400 △1,950

02 민간경상사업보조 9,030 11,760 △2,730

◎여성어업인 작업물품 지원
9,030 11,760 △2,730

도 2,580 3,360 △780

군 6,450 8,400 △1,950

영어자금 이차보전 28,330 58,000 △29,670

도 8,499 17,400 △8,901

군 19,831 40,600 △20,769

307 민간이전 28,330 58,000 △29,670

도 8,499 17,400 △8,901

군 19,831 40,600 △20,769

08 이차보전금 28,330 58,000 △29,670

◎영어자금 이차보전
28,330 58,000 △29,670

경정 452,329원*425명

경정 6,300,000원*1식

경정 150,000원*86명*70%

경정 28,330,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

도 8,499 17,400 △8,901

군 19,831 40,600 △20,769

청년 어업인 정착지원 0 62,400 △62,400

국 0 43,680 △43,680

도 0 5,616 △5,616

군 0 13,104 △13,104

307 민간이전 0 62,400 △62,400

국 0 43,680 △43,680

도 0 5,616 △5,616

군 0 13,104 △13,104

02 민간경상사업보조 0 62,400 △62,400

◎청년 어업인 정착지원(국)
0 62,400 △62,400

국 0 43,680 △43,680

도 0 5,616 △5,616

군 0 13,104 △13,104

청년 어업인 정착지원 62,400 0 62,400

균 43,680 0 43,680

도 5,616 0 5,616

군 13,104 0 13,104

307 민간이전 62,400 0 62,400

균 43,680 0 43,680

도 5,616 0 5,616

군 13,104 0 13,104

02 민간경상사업보조 62,400 0 62,400

◎청년 어업인 정착 지원
62,400 0 62,400

균 43,680 0 43,680

도 5,616 0 5,616

군 13,104 0 13,104

해난어업인 위령제 및 위령탑 관리 30,000 50,000 △20,000

도 30,000 45,000 △15,000

군 0 5,000 △5,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

도 30,000 45,000 △15,000

군 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 30,000 50,000 △20,000

◎해난어업인 위령제 및 위령탑 관리
30,000 50,000 △20,000

도 30,000 45,000 △15,000

군 0 5,000 △5,000

수산증양식 및 자원관리 5,381,479 1,399,630 3,981,849

국 2,839,557 21,040 2,818,517

도 1,758,167 585,854 1,172,313

경정 0원*1식

62,400,000원*1식

경정 30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

군 783,755 792,736 △8,981

고수온 대응 지원 18,240 13,200 5,040

국 18,240 13,200 5,040

402 민간자본이전 18,240 13,200 5,040

국 18,240 13,200 5,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,240 13,200 5,040

◎고수온 대응 지원
18,240 13,200 5,040

국 18,240 13,200 5,040

내수면양식장 수산동물약품 지원 660 0 660

도 200 0 200

군 460 0 460

307 민간이전 660 0 660

도 200 0 200

군 460 0 460

02 민간경상사업보조 660 0 660

◎내수면 양식장 수산동물약품 지원
660 0 660

도 200 0 200

군 460 0 460

문어서식 산란장 조성 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 140,000 0

401 시설비및부대비 170,000 170,000 0

도 51,000 57,000 △6,000

군 119,000 113,000 6,000

01 시설비 170,000 170,000 0

◎문어서식 산란장 조성
170,000 170,000 0

도 51,000 57,000 △6,000

군 119,000 113,000 6,000

403 자치단체등자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000 3,000 6,000

군 21,000 27,000 △6,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 30,000 0

◎적지조사 대행사업비
30,000 30,000 0

도 9,000 3,000 6,000

군 21,000 27,000 △6,000

바다숲 조성(전환사업) 110,000 118,000 △8,000

도 92,400 99,120 △6,720

군 17,600 18,880 △1,280

401 시설비및부대비 110,000 118,000 △8,000

도 92,400 99,120 △6,720

경정 7,600,000원*3개소*80%

660,000원*1식

경정 170,000,000원*1개소

경정 30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

군 17,600 18,880 △1,280

01 시설비 110,000 118,000 △8,000

◎바다숲 조성
110,000 118,000 △8,000

도 92,400 99,120 △6,720

군 17,600 18,880 △1,280

불가사리 수매사업 32,000 30,000 2,000

도 9,600 9,000 600

군 22,400 21,000 1,400

307 민간이전 32,000 30,000 2,000

도 9,600 9,000 600

군 22,400 21,000 1,400

05 민간위탁금 32,000 30,000 2,000

◎불가사리 수매사업
32,000 30,000 2,000

도 9,600 9,000 600

군 22,400 21,000 1,400

비어업인 수산자원보호 안내판 설치 26,000 52,000 △26,000

도 7,800 15,600 △7,800

군 18,200 36,400 △18,200

401 시설비및부대비 26,000 52,000 △26,000

도 7,800 15,600 △7,800

군 18,200 36,400 △18,200

01 시설비 26,000 52,000 △26,000

◎비어업인 수산자원보호 안내판 설치
26,000 52,000 △26,000

도 7,800 15,600 △7,800

군 18,200 36,400 △18,200

수산종자관리사업(전환사업) 210,000 232,860 △22,860

도 176,400 195,600 △19,200

군 33,600 37,260 △3,660

206 재료비 210,000 232,860 △22,860

도 176,400 195,600 △19,200

군 33,600 37,260 △3,660

01 재료비 210,000 232,860 △22,860

◎수산종자 매입방류
210,000 232,860 △22,860

도 176,400 195,600 △19,200

군 33,600 37,260 △3,660

스마트 종자생산시설 지원 사업 23,334 0 23,334

국 11,667 0 11,667

도 3,500 0 3,500

군 8,167 0 8,167

402 민간자본이전 23,334 0 23,334

경정 110,000,000원*1개소

경정 32,000,000원*1식

경정 26,000,000원*1식

경정 42,000,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

국 11,667 0 11,667

도 3,500 0 3,500

군 8,167 0 8,167

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,334 0 23,334

◎스마트 종자생산시설 지원
23,334 0 23,334

국 11,667 0 11,667

도 3,500 0 3,500

군 8,167 0 8,167

양식수산물 재해보험료 지원 8,440 7,980 460

도 2,532 2,394 138

군 5,908 5,586 322

307 민간이전 8,440 7,980 460

도 2,532 2,394 138

군 5,908 5,586 322

02 민간경상사업보조 8,440 7,980 460

◎양식수산물 재해보험료 지원
8,440 7,980 460

도 2,532 2,394 138

군 5,908 5,586 322

정치망어업 감척 4,000,000 0 4,000,000

국 2,800,000 0 2,800,000

도 1,200,000 0 1,200,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎전자입찰 수수료 등
3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

301 일반보전금 3,897,000 0 3,897,000

국 2,727,900 0 2,727,900

도 1,169,100 0 1,169,100

14 기타보상금 3,897,000 0 3,897,000

◎감척 지원금 등 3,897,000 0 3,897,000

국 2,727,900 0 2,727,900

도 1,169,100 0 1,169,100

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎감척어선 및 어구 해체처리 등
100,000 0 100,000

11,667,000원*2개소

경정 14,066,000원*60%*1식

3,000,000원*1식

3,897,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

국 70,000 0 70,000

도 30,000 0 30,000

친환경부표 보급지원사업 19,295 15,680 3,615

국 9,650 7,840 1,810

도 2,755 2,240 515

군 6,890 5,600 1,290

402 민간자본이전 19,295 15,680 3,615

국 9,650 7,840 1,810

도 2,755 2,240 515

군 6,890 5,600 1,290

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,295 15,680 3,615

◎친환경부표 보급 지원
19,295 15,680 3,615

국 9,650 7,840 1,810

도 2,755 2,240 515

군 6,890 5,600 1,290

해면양식장 지원사업 155,600 152,000 3,600

도 46,680 45,600 1,080

군 108,920 106,400 2,520

402 민간자본이전 155,600 152,000 3,600

도 46,680 45,600 1,080

군 108,920 106,400 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,600 152,000 3,600

◎해면양식장 지원
155,600 152,000 3,600

도 46,680 45,600 1,080

군 108,920 106,400 2,520

해삼 특화양식단지 조성 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 210,000 210,000 0

206 재료비 150,000 100,000 50,000

도 45,000 30,000 15,000

군 105,000 70,000 35,000

01 재료비 150,000 100,000 50,000

◎어린해삼 방류
150,000 100,000 50,000

도 45,000 30,000 15,000

군 105,000 70,000 35,000

401 시설비및부대비 150,000 200,000 △50,000

도 45,000 60,000 △15,000

군 105,000 140,000 △35,000

01 시설비 150,000 200,000 △50,000

◎해삼 특화 양식단지 조성
150,000 200,000 △50,000

경정 19,295,000원*1식

경정 194,500,000원*1식*80%

경정 75,000,000원*2개소

경정 75,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

도 45,000 60,000 △15,000

군 105,000 140,000 △35,000

어업인 생산기반 지원 5,437,320 3,457,933 1,979,387

국 91,600 131,700 △40,100

도 2,641,812 865,760 1,776,052

군 2,703,908 2,460,473 243,435

동산항 해수냉각기 지원 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

◎동산항 해수냉각기 지원
120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

물치항 수산물 종합판매장 건립(전환사업) 1,656,000 0 1,656,000

도 1,656,000 0 1,656,000

402 민간자본이전 1,656,000 0 1,656,000

도 1,656,000 0 1,656,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,656,000 0 1,656,000

◎물치항 수산물종합판매장 건립
1,656,000 0 1,656,000

도 1,656,000 0 1,656,000

수산물 가격지지 수매비 일부 지원 40,500 0 40,500

도 12,150 0 12,150

군 28,350 0 28,350

307 민간이전 40,500 0 40,500

도 12,150 0 12,150

군 28,350 0 28,350

02 민간경상사업보조 40,500 0 40,500

◎수산물 가격지지 수매비 일부 지원
40,500 0 40,500

도 12,150 0 12,150

군 28,350 0 28,350

수산물 상생할인 지원 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

150,000,000원*1식*80%

경정 1,656,000,000원

45,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎2025년 수산물 상생할인 지원사업
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

수산물 소비촉진 판로개척 지원 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

◎수산물 소비촉진 판로개척 지원
14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

수산식품 가공설비 지원(국고) 42,000 172,800 △130,800

국 21,000 86,400 △65,400

도 6,300 25,920 △19,620

군 14,700 60,480 △45,780

402 민간자본이전 42,000 172,800 △130,800

국 21,000 86,400 △65,400

도 6,300 25,920 △19,620

군 14,700 60,480 △45,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 172,800 △130,800

◎수산식품 가공설비 지원
42,000 172,800 △130,800

국 21,000 86,400 △65,400

도 6,300 25,920 △19,620

군 14,700 60,480 △45,780

어구 실명제 표지기 제작 지원(도비) 37,280 0 37,280

도 13,980 0 13,980

군 23,300 0 23,300

307 민간이전 37,280 0 37,280

도 13,980 0 13,980

군 23,300 0 23,300

02 민간경상사업보조 37,280 0 37,280

◎어구 실명제 표지기 제작 지원
37,280 0 37,280

도 13,980 0 13,980

군 23,300 0 23,300

어구보수보관장 시설 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

10,000,000원*1식

14,000,000원*1식

경정 70,000,000원*1개소*60%

4,000원*11,650장*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

군 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 시설비 145,000 0 145,000

◎어구보수보관장 지원
145,000 0 145,000

도 43,500 0 43,500

군 101,500 0 101,500

02 감리비 5,000 0 5,000

◎어구보수보관장 지원 감리비
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

어로안전 항해장비 지원 87,360 123,633 △36,273

도 26,208 37,090 △10,882

군 61,152 86,543 △25,391

402 민간자본이전 87,360 123,633 △36,273

도 26,208 37,090 △10,882

군 61,152 86,543 △25,391

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,360 123,633 △36,273

◎어로안전 항해장비 지원
87,360 123,633 △36,273

도 26,208 37,090 △10,882

군 61,152 86,543 △25,391

어선사고예방시스템 구축 11,200 14,400 △3,200

국 5,600 7,200 △1,600

도 5,600 7,200 △1,600

402 민간자본이전 11,200 14,400 △3,200

국 5,600 7,200 △1,600

도 5,600 7,200 △1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,200 14,400 △3,200

◎어선사고예방시스템 구축(국)
11,200 14,400 △3,200

국 5,600 7,200 △1,600

도 5,600 7,200 △1,600

연근해어선 기관 대체 지원 93,600 117,000 △23,400

도 28,080 35,100 △7,020

군 65,520 81,900 △16,380

402 민간자본이전 93,600 117,000 △23,400

도 28,080 35,100 △7,020

군 65,520 81,900 △16,380

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,600 117,000 △23,400

145,000,000원*1식

5,000,000원*1식

경정 5,200,000원*24척*70%

경정 1,435,846원*13척*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

◎연근해어선 기관 대체 지원
93,600 117,000 △23,400

도 28,080 35,100 △7,020

군 65,520 81,900 △16,380

연안통발어업 미끼지원 44,880 0 44,880

도 13,464 0 13,464

군 31,416 0 31,416

402 민간자본이전 44,880 0 44,880

도 13,464 0 13,464

군 31,416 0 31,416

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,880 0 44,880

◎연안 통발어업 미끼 지원
44,880 0 44,880

도 13,464 0 13,464

군 31,416 0 31,416

친환경 에너지절감장비 지원 120,000 76,200 43,800

국 60,000 38,100 21,900

도 60,000 38,100 21,900

402 민간자본이전 120,000 76,200 43,800

국 60,000 38,100 21,900

도 60,000 38,100 21,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 76,200 43,800

◎친환경 에너지절감장비 지원(국)
120,000 76,200 43,800

국 60,000 38,100 21,900

도 60,000 38,100 21,900

항내 시설물 공공요금 및 유지관리 57,500 37,500 20,000

101 인건비 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

◎항포구 안전관리 통제원 기간제근로자 고
용 20,000 0 20,000

해양사고 예인어선 조난 구조비 지원 2,500 3,000 △500

도 750 900 △150

군 1,750 2,100 △350

307 민간이전 2,500 3,000 △500

도 750 900 △150

군 1,750 2,100 △350

02 민간경상사업보조 2,500 3,000 △500

◎해양사고 예인어선 조난 구조비 지원(도)
2,500 3,000 △500

도 750 900 △150

군 1,750 2,100 △350

형망어업인 장비 지원 37,100 0 37,100

도 11,130 0 11,130

경정 39,000,000원*4척*60%

1,602,857원*35척*80%

경정 40,000,000원*5척*60%

10,000,000원*2인

경정 250,000원*20척*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

군 25,970 0 25,970

307 민간이전 37,100 0 37,100

도 11,130 0 11,130

군 25,970 0 25,970

02 민간경상사업보조 37,100 0 37,100

◎형망어업인 장비 지원
37,100 0 37,100

도 11,130 0 11,130

군 25,970 0 25,970

해양관광진흥 8,248,811 8,140,811 108,000

균 3,961,000 3,961,000 0

도 735,394 735,394 0

군 3,552,417 3,444,417 108,000

해양레저 개발 8,248,811 8,140,811 108,000

균 3,961,000 3,961,000 0

도 735,394 735,394 0

군 3,552,417 3,444,417 108,000

어촌신활력증진사업 28,000 0 28,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◎국유재산 대부료 8,000 0 8,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◎공공요금납부 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎기사문항 어선수리소 긴급보수
10,000 0 10,000

클린 국가어항(남애항) 조성사업 2,024,200 1,944,200 80,000

401 시설비및부대비 2,024,200 1,944,200 80,000

01 시설비 2,024,200 1,944,200 80,000

◎클린국가어항(남애항) 조성공사 영업보상
80,000 0 80,000

친환경 연안관리 7,677,057 7,656,591 20,466

국 105,865 100,865 5,000

균 4,930,000 4,930,000 0

기 39,125 29,125 10,000

도 800,885 799,245 1,640

군 1,801,182 1,797,356 3,826

연안관리 7,677,057 7,656,591 20,466

국 105,865 100,865 5,000

균 4,930,000 4,930,000 0

기 39,125 29,125 10,000

도 800,885 799,245 1,640

2,944,444원*18척*70%

8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 친환경 연안관리
단위: 연안관리 (단위:천원)

군 1,801,182 1,797,356 3,826

문어 연승용 봉돌 지원 3,473 8,007 △4,534

도 1,042 2,402 △1,360

군 2,431 5,605 △3,174

402 민간자본이전 3,473 8,007 △4,534

도 1,042 2,402 △1,360

군 2,431 5,605 △3,174

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,473 8,007 △4,534

◎문어 연승용 봉돌 지원
3,473 8,007 △4,534

도 1,042 2,402 △1,360

군 2,431 5,605 △3,174

어구보증금제 회수 관리 지원 78,250 58,250 20,000

기 39,125 29,125 10,000

도 11,738 8,738 3,000

군 27,387 20,387 7,000

307 민간이전 78,250 58,250 20,000

기 39,125 29,125 10,000

도 11,738 8,738 3,000

군 27,387 20,387 7,000

05 민간위탁금 78,250 58,250 20,000

◎어구보증금제 회수 관리 지원
78,250 58,250 20,000

기 39,125 29,125 10,000

도 11,738 8,738 3,000

군 27,387 20,387 7,000

유해생물(해파리) 구제 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎유해생물(해파리) 구제
5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

행정운영경비(해양수산과) 105,727 47,252 58,475

인력운영비(해양수산과) 58,475 0 58,475

인력운영비(해양수산과) 58,475 0 58,475

101 인건비 58,475 0 58,475

01 보수 58,475 0 58,475

◎초과근무수당
58,475 0 58,475

재무활동(해양수산과) 204,100 0 204,100

보전지출 204,100 0 204,100

반환금 기타 204,100 0 204,100

경정 4,498원*965개*80%

경정 78,250,000원*1식

5,000,000원*1식

11,602원*30시간*14명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 204,100 0 204,100

01 국고보조금반환금 155,668 0 155,668

◎2021년 수산물 상생할인 지원사업 국비 집행
잔액 17,500 0 17,500

◎2021년 수산물 상생할인 지원사업 국비 이자
21 0 21

◎2023년 수산물 상생할인 지원사업 국비 집행
잔액 5,356 0 5,356

◎2023년 수산물 상생할인 지원사업 국비 이자
2 0 2

◎2023년 친환경 에너지절감장비 보급사업 국
비 집행잔액 6,126 0 6,126

◎2023년 친환경 에너지절감장비 보급사업 국
비 이자 51 0 51

◎2023년 어선사고 예방시스템 구축사업 국비
이자 4 0 4

◎기사문항 어촌뉴딜300 국비 집행잔액
29 0 29

◎기사문항 어촌뉴딜300 국비 이자
126,579 0 126,579

02 시ㆍ도비보조금반환금 48,432 0 48,432

◎2023년 수출상품 품질향상(선별,포장)지원사
업 도비 이자 9 0 9

◎2023년 수산물 수출 활성화 지원사업 도비
이자 16 0 16

◎2023년 조난어선 예인구조비 지원사업 도비
집행잔액 717 0 717

◎2023년 조난어선 예인구조비 지원사업 도비
이자 2 0 2

◎2022년 소형어선 인양기 설치사업 도비 집행
잔액 1,097 0 1,097

◎2022년 소형어선 인양기 설치사업 도비 이자
120 0 120

◎2021년 수산물 상생할인 지원사업 도비 집행
잔액 525 0 525

◎2021년 수산물 상생할인 지원사업 도비 이자
7 0 7

◎2023년 수산물 상생할인 지원사업 도비 집행
잔액 1,607 0 1,607

◎2023년 수산물 상생할인 지원사업 도비 이자
1 0 1

◎2023년 문어 연승용 봉돌 지원사업 도비 이
자 4 0 4

◎2023년 친환경 에너지절감장비 보급사업 도
비 집행잔액 6,126 0 6,126

◎2023년 친환경 에너지절감장비 보급사업 도
비 이자 51 0 51

◎2023년 연안통발어업 미끼 지원사업 도비 이
자 85 0 85

17,500,000원

21,000원

5,356,000원

2,000원

6,126,000원

51,000원

4,000원

29,000원

126,579,000

9,000원

16,000원

717,000원

2,000원

1,097,000원

120,000원

525,000원

7,000원

1,607,000원

1,000원

4,000원

6,126,000원

51,000원

85,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2023년 연근해어선 기관 대체 지원사업 도비
집행잔액 12,348 0 12,348

◎2023년 연근해어선 기관 대체 지원사업 도비
이자 262 0 262

◎2023년 어로안전 항해장비 지원사업 도비 집
행잔액 2,097 0 2,097

◎2023년 어로안전 항해장비 지원사업 도비 이
자 121 0 121

◎2023년 노후선외기 대체 지원사업 도비 집행
잔액 6,799 0 6,799

◎2023년 노후선외기 대체 지원사업 도비 이자
136 0 136

◎2023년 해양수산 전문지 및 향토지 보급사업
사업 도비 이자 16 0 16

◎2023년 해양수산 전문지 및 향토지 보급사업
사업 도비 집행잔액 4 0 4

◎2023년 어선사고 예방시스템 구축사업 도비
이자 4 0 4

◎기사문항 어촌뉴딜300 도비 집행잔액
5 0 5

◎기사문항 어촌뉴딜300 도비 이자
16,273 0 16,273

12,348,000원

262,000원

2,097,000원

121,000원

6,799,000원

135,440원

16,000원

4,000원

4,000원

5,000원

16,273,000원


